sistemas de ensino superior do país, dessa forma estabelecendo os 

princípios para a formação médica que garantam um profissional 

médico que atenda às demandadas da sociedade brasileira. 

O Curso de Graduação em Medicina tem carga horária mínima de 7.200 

(sete mil e duzentas) horas e prazo mínimo de seis anos para sua 

integralização. 

O graduado em Medicina terá formação geral, humanista, crítica, 

reflexiva e ética, com capacidade para atuar nos diferentes níveis de 

atenção à saúde, com ações de cuidado, promoção, prevenção,